АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НИЗОВСКОЕ»
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХНАГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 165105, Архангельская область, Вельский район, д. Теребино, ул. Дальняя 4, тел. 5-63-67

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 декабря 2022 года                         № 37

Об утверждении порядка использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области

В соответствии с федеральными законами от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации части 5 подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, администрация сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района
[bookmark: page13]п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения «Низовское» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Низовское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                      И.Б.Невзорова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения «Низовское»
Вельского муниципального района
Архангельской области
№ 37 от 02.12.2022 года

ПОРЯДОК
Использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Низовское» Вельского муниципального района Архангельской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления населению (физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям) объектов спорта и спортивных сооружений (далее - объекты спорта), находящихся в муниципальной собственности сельского поселения «Низовское», в целях удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья, физической реабилитации и проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга.
[bookmark: Par1]	2. Целями и основными задачами реализации настоящего Порядка являются:
	привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этических и волевых качеств;
	повышение роли физической культуры в оздоровлении, предупреждение заболеваемости и сохранение здоровья;
	повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных результатов;
	организация и проведение спортивных мероприятий;
	профилактика вредных привычек и правонарушений;
	осуществление мероприятий по популяризации и развитию физической культуры и спорта;
	создание условий для самостоятельных и организованных занятий граждан физической культурой и спортом.
	3. Объекты спорта должны соответствовать требованиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области.
	4. Предоставление объектов спорта населению включает в себя:
	использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оборудованных для проведения занятий по физической культуре и спорту;
	использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для оздоровительного отдыха;
	использование спортивного оборудования и инвентаря (тренажеров, снарядов и других устройств, и предметов, предназначенных для занятия физической культурой и спортом).
	5. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной и платной основе:
5.1. Порядок использования объекта спорта населением на безвозмездной основе утверждается руководителем организации, на балансе которой находится соответствующий объект спорта.
5.2. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом цен, установленным организацией.
6. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими способами:
1) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров с физическими и с юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в использование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом;
2) предоставление доступа населению на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.
7. Объем и характер оказываемых организациями услуг населению определяются организацией самостоятельно.
8. При использовании населением объектов спорта организации обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, включая:
- общую информацию об объекте спорта-информацию о наименовании и местонахождении спортивного объекта (данная информация должна быть предоставлена любым способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации и обеспечивающим ее доступность для населения);
- перечень физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг, предоставляемых на объекте спорта;
- порядок предоставления физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг на объекте спорта;
- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок использования объекта спорта населением на безвозмездной основе;
- инструкцию по правилам техники безопасности на объекте спорта;
- перечень необходимых документов для получения выбранного вида услуг;
- медицинские противопоказания для соответствующих видов услуг;
- информацию о квалификации персонала, допущенного к оказанию физкультурно-оздоровительных или спортивных услуг;
- инструкцию по эксплуатации оборудования (паспорт техники), снаряжения и инвентаря, используемого на объекте спорта.
9. Объект спорта должен быть оснащен спортивным оборудованием и инвентарем в соответствии с Приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 14.09.2010 №977 «Об утверждении «Рекомендаций по использованию спортивной инфраструктуры».
10. Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги, оказываемые на объект спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание физкультурно-оздоровительных услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным. Организации, являющиеся балансодержателями объектов спорта, находящихся в собственности сельского поселения «Низовское», обеспечивают надлежащее техническое оборудование объекта спорта в соответствии требованиями технических регламентов, нормами, правилами и требованиями, установленными органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской федерации за причинение вреда жизни или здоровью лиц, использующих объект спорта.

[bookmark: page14][bookmark: _GoBack]